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¿Por qué el ISC?

Este impuesto tiene como objetivo generar

recursos para la atención a problemas de salud

ocasionados por el consumo de alguno de los

productos gravados y disminuir el uso de los

productos que perjudican el medio ambiente.

También grava productos considerados de lujo

que NO sean de primera necesidad.



IMPUESTO SELECTIVO 

AL CONSUMO

¿Qué grava el ISC?

Grava la importación de ciertos

bienes y la primera venta a

cualquier título, cuando sean de

producción nacional.



¿Cuáles son los hechos generadores?

La primera enajenación 
de bienes de 

producción nacional

La importación de 
determinados bienes

Art. 107 - Ley N° 6380/19



¿Quiénes son contribuyentes?

Art. 109 - Ley N° 6380/19

Empresas 
Unipersonales

Entidades Privadas en General 
(sociedades, asociaciones, cooperativas, 
fundaciones, consorcios de obra pública)

Personas Jurídicas



¿Cuáles son las obligaciones?

Presentar mensualmente las Declaraciones

Juradas.

Emitir comprobantes de venta.

Pagar en forma mensual el impuesto, si hubiere.



¿Cuándo nace la obligación tributaria?

Art. 110 - Ley N° 6380/19

La obligación tributaria se configura con la entrega de los bienes,

debiendo estar acompañados en todos los casos del comprobante de

venta correspondiente.

La entrega se presume realizada en la fecha del referido comprobante.

La SET puede fijar la misma, si existe omisión, anticipación o retardo en

la emisión del comprobante de venta.

En la importación, la configuración del hecho imponible se concreta en el

momento de la apertura del registro de entrada de los bienes en la

Aduana.



Art. 8 – Decreto N° 3109/19 modificado por el
Decreto N° 6619/22

¿Cuáles son las tasas del ISC?

Bienes Gravados Tasa %

Cigarrillos perfumados o elaborados con tabaco rubio egipcio o turco,

virginia y similares.
20

Cigarrillos en general no comprendidos en el numeral anterior. 20

Cigarros de cualquier clase. 20

Tabaco negro o rubio, picado o en otra forma, excepto el tabaco en

hojas.
20

Tabaco elaborado, picado, en hebra, en polvo (rapé), o en cualquier

otra forma.
20

Esencias u otros productos del tabaco para ser calentados,

vaporizados, inhalados o aspirados con cigarrillos electrónicos,

vaporizadores o similares.

20



¿Cuáles son las tasas del ISC?

Art. 9 – Decreto N° 3109/19

Bienes Gravados Tasa %

Cervezas y sidras sin alcohol y demás bebidas envasadas con graduación alcohólica hasta el

0,5% Vol. a 20° Celsius.
8

Cervezas y sidras con alcohol y demás bebidas envasadas con graduación alcohólica superior

al 0,5% hasta el 10% Vol. a 20° Celsius.
9

Vinos de frutas, naturales o dulces; champagne y equivalentes y demás bebidas envasadas

con graduación alcohólica superior al 10% hasta el 30% Vol. a 20° Celsius.
11

Coñac, whisky, tequila, agua ardiente, ron, cocteles, vodka, gin, ginebra, pisco, cañas, y

demás bebidas envasadas con graduación alcohólica superior al 30% Vol. a 20° Celsius.
11

Agua tónica; jugos y néctares de fruta reducidos en caloría y los libres de azúcar; gaseosas

cero; gaseosas bajas en azúcar; bebidas energéticas sin azúcar; jugos y néctares de fruta con

azúcar y demás bebidas envasadas con azúcar o edulcorante calórico hasta 15 gramos por

cada 200 cm3.

5

Gaseosas con azúcar, bebidas energizantes con azúcar y demás bebidas envasadas con

azúcar o edulcorante calórico desde 15,1 gramos hasta 25 gramos por cada 200 cm3.
5

Bebidas envasadas con azúcar o edulcorante calórico desde 25,1 gramos por cada 200 cm3. 6



¿Cuáles son las tasas excepcionales del ISC?

Art.1 – Decreto N° 6440/2021

Bienes Gravados Tasas

a) Cervezas con o sin alcohol. 7%

b) Sidras sin alcohol y demás bebidas envasadas con graduación alcohólica hasta el 0,5% Vol. a

20° Celsius.
4%

c) Sidras con alcohol y demás bebidas envasadas con graduación alcohólica superior al 0,5%

hasta el 10% Vol. a 20° Celsius.
4%

d) Vinos de frutas, naturales o dulces; champagne y equivalentes y demás bebidas envasadas con

graduación alcohólica superior al 10% hasta el 30% Vol. a 20° Celsius.
4%

e) Coñac, whisky, tequila, agua ardiente, ron, cocteles, vodka, gin, ginebra, pisco, cañas, y demás

bebidas envasadas con graduación alcohólica superior al 30% Vol. a 20° Celsius.
4%



¿Cuáles son las tasas del ISC?

Art. 10 – Decreto N° 3109/19

Bienes Gravados Tasa % 

Productos envasados de la industria alimentaria que superen las 500

Kcal por cada 100 gr.
2



¿Cuáles son las tasas del ISC?

Art. 11 – Decreto N° 3109/19
Art. 1 - Decreto N°3541/2020 – Art. 16 Modificado por el Decreto N°3785/2020

Bienes Gravados Tasa % 

Naftas de hasta 88 octanos 24

Naftas o supernaftas con o sin plomo de más de 88 octanos hasta 96,9

octanos.
34

Naftas sin plomo de 97 octanos o más. 38

Naftas de aviación. 20

Naftas virgen (nafta de topping de primera destilación). 20

Kerosen. 10

Turbo fuel (queroseno de aviación) 0

Gasoil 18

Fuel oil 10

Gas licuado 10

Gas propelente desodorizado – Isopropano butano. 1

Demás combustibles derivados del petróleo para uso vehicular. 38



¿Cuáles son las tasas del ISC?

Art. 12 – Decreto N° 3109/19

Bienes Gravados Tasa % 

Perlas naturales (finas) o cultivadas, piedras preciosas o semi preciosas, metales

preciosos, chapados de metal precioso (plaqué) y manufactura de estas materias;

bisutería.

5

Máquinas para lavar vajilla; máquinas para lavar ropa, incluso con dispositivo de

secado, máquinas automáticas para tratamiento o procesamiento de datos y sus

unidades; lectores magnéticos u ópticos, las máquinas copiadoras, hectográficas,

mimeógrafos, máquinas de imprimir direcciones, máquinas, aparatos y material

eléctrico, y sus partes; aparatos de grabación o reproducción de sonido, aparatos

receptores de televisión, incluso con aparato receptor de radiodifusión o de

grabación o reproducción de sonido o imagen incorporados; videomonitores y

videoproyectores.

1

Aparatos de telefonía celular y terminales portátiles. 1

Armas de fuego, sus partes, accesorios y sus municiones. 5

Perfumes, aguas de tocador, preparaciones de belleza y maquillaje. 5 



¿Cuáles son las tasas excepcionales del ISC?

Bienes gravados Tasa % 

Perfumes, aguas de tocador, preparaciones de belleza y maquillaje. 2

Art.1 – Decreto N° 6440/2021



¿Cuáles son los bienes exonerados?

Art. 130 - Ley N° 6380/19

1. La exportación de los bienes de fabricación nacional, cuando es 
realizada por el propio fabricante.

2. El agua potable suministrada por entidades públicas o privadas y
las aguas minerales que no contienen saborizantes ni aditamentos.

3. Las bebidas lácteas con lactosa o sin ella y los sustitutos de la leche de 
origen vegetal (de avena, de arroz, de coco, de almendras y de soja).

4. Los medicamentos registrados como tales ante el Ministerio de Salud

Pública y Bienestar Social.



Comprobantes de los Combustibles

Las estaciones de servicio deben emitir
comprobantes de venta, cuando vendan
combustibles al consumidor final.

Al momento de la importación pagan el ISC pero
por la venta están exoneradas del pago del IVA,
por lo que el comprobante es emitido sin IVA.



¿Cómo se presenta la Declaración Jurada?

Art. 2 – R.G. N° 33/2020

El contribuyente del ISC deberá presentar

mensualmente el Formulario N° 130 Versión 2

“Impuesto Selectivo al Consumo - General” con código

de obligación 311, a través del sistema Marangatú de

acuerdo a las fechas establecidas en el Calendario

Perpetuo de Vencimiento.



Liquidación del ISC

Art. 2 – R.G. N° 33/2020



Liquidación del ISC

Art. 2 – R.G. N° 33/2020



Liquidación del ISC

Art. 2 – R.G. N° 33/2020



Liquidación del ISC

Art. 2 – R.G. N° 33/2020



Liquidación del ISC



Contáctenos

www.set.gov.py


	Diapositiva 1
	Diapositiva 2
	Diapositiva 3
	Diapositiva 4
	Diapositiva 5
	Diapositiva 6
	Diapositiva 7
	Diapositiva 8
	Diapositiva 9
	Diapositiva 10
	Diapositiva 11
	Diapositiva 12
	Diapositiva 13
	Diapositiva 14
	Diapositiva 15
	Diapositiva 16
	Diapositiva 17
	Diapositiva 18
	Diapositiva 19
	Diapositiva 20
	Diapositiva 21
	Diapositiva 22
	Diapositiva 23
	Diapositiva 24
	Diapositiva 25

